
Газета основана в феврале 1933 года 6+№ 6 (12263)23 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА – ТЪÆНДЖЫ МÆЙ    ВТОРНИК – ДЫЦЦÆГ

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

ТЕПЛО В ДОМА ГОРОЖАН

В ОБЩЕСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

ОБРАЩЕНИЕ
ветеранов республики к жителям 
Осетии в связи с предстоящими 
выборами президента России

Из Алагирского района 
– на передовую

Жители Алагирского района 
вновь оказали нашим бойцам 
поддержку. Искренние письма, 
т плые вещи и одеяла, натель-
ное белье и шерстяные носки, 
сладости, консервы, сахар, чай, 
м д и питьевая вода – все это 
собрано школьниками, работни-
ками районной администрации, 
членами женсовета, а также жи-
телями Алагира и Бурона. По-
сылки скоро будут отправлены на 
передовую. 
Кроме того, педагоги и учащи-

еся МБОУ СОШ №5 г. Алагира, 
неравнодушные жители провели 
сбор жестяных банок и денежных 
средств на приобретение пара-
фина для изготовления окопных 
свечей.

 Об итогах 
и перспективах

Муниципальный координатор 
деятельности советников дирек-

торов по воспитательной работе 
и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 
Нателла Рамонова провела пла-
новое совещание с советниками 
директоров школ и СПО города 
Алагира в очном формате 19 ян-
варя 2024 года на базе ГБПОУ 
«СКТМАЛХУ».
Обсудили рабочие моменты, 

обменялись впечатлениями от 
реализованных в первом полуго-
дии учебного года мероприятий 
и обсудили текущие вопросы: о 
воспитательной среде в школах 
и СПО, об отчетности, написании 
постов и публикаций, о прове-
дении ближайших Дней единых 
действий, разговоров о важном и 
линеек, а также о проекте «Орля-
та России».

Знак качества – 
предприятию 

из Северной Осетии
Начало года для холдинга 

«Мастер-Прайм. Березка» было 
ознаменовано знаковым и при-
ятным событием. Предприятие 

удостоено первого сертификата 
Роскачества «Продукция Кавка-
за». В торжественной обстановке 
на выставке «Россия» вице-пре-
мьер Правительства Российской 
Федерации Александр Новак 
вручил весомую награду гене-
ральному директору компании 
агрохолдинга, заслуженному ра-
ботнику сельского хозяйства РФ 
Ларисе Бекузаровой.

«Каждый регион в нашей стра-
не самобытен, со своей уникаль-
ной продукцией, которой по пра-
ву гордится. И она сегодня не 
только известна и популярна на 
рынке, но и является неотъем-
лемой частью повышения ту-
ристической и инвестиционной 
привлекательности региона. 
Президентом России поставле-
на задача активнее продвигать 
региональные бренды на внут-
реннем рынке, и такие проек-
ты, как система сертификации 
«Продукция Кавказа», повыша-
ют узнаваемость региона, по-
могают малому и среднему биз-
несу найти своего потребителя 
в разных уголках страны», – от-
метил на церемонии Александр 
Новак.

Военный комиссариат Республики Север-
ная Осетия-Алания совмест но с пунктом 
от бора на военную службу по контракту 
осуществляет набор граждан, желающих за-
ключить контракт на прохождение военной 
службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации. 
Рассматриваются граждане в возрасте от 

18 до 60 лет, не имеющие противопоказа-
ний по здоровью, не состоящие на учете в 

психоневрологиче ском и наркологическом дис-
пансерах, не имеющие неснятых и непогашен-
ных судимостей. Предусмотрен расширенный 
социальный пакет и денежное довольствие от 
200.000 рублей.
Обращаться в военный комиссариат по месту 

житель ства или пункт отбора на военную служ-
бу по контракту. 

Телефоны для справок:
8 (8672) 25-68-92, 8 (8672) 76-83-75.

ВАЖНО

ВОЕННАЯ СЛУЖБА ПО КОНТРАКТУ

Мы, ветераны Великой 
Отечест венной войны, боевых 
действий, Вооруженных сил, 
труда и правоохранительных 
органов республики, обраща-
емся к жителям Осетии с при-
зывом более активно участ-
вовать во всех сферах жизни 
государства и общества.
Северная Осетия в составе 

Российской Федерации – уни-
кальная многонациональная, 
поликультурная, поликонфесси-
ональная республика. На протя-
жении всей многовековой исто-
рии Осетии ее граждане верой и 
правдой служили и служат Оте-
честву во имя его процветания, 
сохранения его целостности, 
укрепления его мощи, для обес-
печения мира, стабильности и 
безопасности. Наш священный 
долг – беречь историческую 
правду и передавать ее от поко-
ления к поколению. Населяющие 
Северную Осетию народы не раз 
делом доказывали свою искрен-
нюю любовь к родной земле, го-
товность подняться и встать на 
защиту Родины. Россия – мощ-
ная, самодостаточная держава, 
которая способна защитить свой 
суверенитет, свою территорию, 
свой народ.
Мы, ветераны республики, 

призываем жителей Северной 
Осетии сплотиться, как это быва-
ло не раз, и определить вместе 
будущее нашего государства. В 
Осетии люди всегда отличались 
приверженностью чув ствам пат-
риотизма, гражданской ответ-
ственности, бескорыстного слу-
жения народу, всегда высоко 
ценились такие качества, как 
мужская доблесть, храбрость, 
беззаветное служение Родине. 
Здесь всегда из поколения в по-
коление передавались традиции 
дружбы и братства между всеми 
народами.
В 2024 году нам всем предсто-

ит избрать главу государства. 
Важно подойти осознанно к свое-
му выбору, и во главе угла в этом 
процессе должны стоять вопросы 
пользы кандидата для дальней-
шего развития нашего государ-
ства. Вмешательство в выборы 
с целью искажения их результа-
тов недопустимо, и это карается 
законом. Личное участие в голо-
совании является единственным 
гарантом объективности резуль-
татов выборов.
Ситуация в мире требует, что-

бы у руля в такой могучей стра-
не, как Россия, стоял человек, 
пройденный путь которого убедит 
нас всех, что именно он поведет 
народ к новым свершениям и по-
бедам во всех сферах жизни. От 
нашего выбора зависит дальней-
шее развитие государства, со-
здание в нем необходимых усло-
вий для гармоничного развития 
человека-гражданина, заботы о 
ветеранах, молодежи и безопас-
ности. Россия самодостаточная 
межконфессиональная страна с 
множеством культур населяющих 
народов.
Сегодня миром пытаются пра-

вить потомки фашистов, навя-
зывая так называемые свои пра-
вила жизни, и главная их цель 
– расчленить нашу Родину, чтобы 
беспрепятственно пользоваться 
нашими богатствами, а нас всех 
превратить в своих слуг. Нельзя 
недооценивать эту ситуацию, так 
как им даже удалось натравить 
на нас наших славянских брать-
ев. Они же пытаются отменить 
русскую культуру и искусство, 
русскую литературу, запретить 
нам говорить на могучем и бога-
том русском языке. Именно такие 
цели западных стран требуют 
от нас всех единства, поскольку 
вместе мы непобедимы, и это 
особенно важно в условиях за-
падной санкционной политики.
Россия снова спасает мир от 

распространения фашистской 
идеологии стран Запада и США. 
Сегодня наши Вооруженные 
силы, проводя специальную во-
енную операцию по принужде-
нию к миру деструктивных сил 
националистов в Украине, прояв-
ляют мужество и отвагу. Попыт-
ки западных стран повлиять на 
сознание россиян путем распро-
странения фейков о ситуации на 
мировой арене всегда наталки-
ваются на наше единство, одна-
ко раскачать ситуацию в стране 
– одна из главных их задач.
Сейчас исторический момент в 

судьбе нашего государства. Идет 
сложный период перестройки од-
нополярного мира в многополяр-
ный. И мы должны обеспечить 
укрепление державной мощи 
России. Объединим же наши уси-
лия во имя процветания Осетии и 
всего нашего Отечества!

Ветераны республики.
(Принято на IV Пленуме 
Республиканского совета 
ветеранов 17.01.2024 г.)

НОВОСТИ

В декабре  2023 года в Ала ги-
ре началась реализация про-
екта реконструкции системы 
городского теплоснабжения. 
Необходимость в этом возник-
ла давно. Еще в 2006 году, по 
причине изношенности комму-
никаций существующей цен-
трализованной системы, для 
каждого многоквартирного 
дома была построена отдель-

ная котельная. Но при этом 15 
котельных были фактически 
пристроены к домам либо по-
строены в непосредственной 
близости от домов, что являет-
ся грубым нарушением требо-
ваний безопасности.

– Каждый год было большой 
проблемой получить паспорт 
готовности муниципалитета 
к отопительному сезону, по-

скольку в котельных не было 
резервных котлов, – рассказал 
глава АМС города Алагира Ма-
хар Толпаров. – В настоящее 
время МУП «Алагиркомфорт», 
подведомственный городской 
администрации, занимается 
установкой блочно-модульных 
передвижных котельных завод-
ской готовности. Современ-
ное оборудование по ступило в 
район из Саратова, в ближай-
шее время начнется его мон-
таж. Реконструкция системы 
теплоснабжения ведется за 
счет Фонда национального бла-
госостояния и республиканско-
го бюджета.
Семь новых котельных уже сто-

ят в микрорайоне ГЭС, на улице 
Комсомольской и в других микро-
районах Алагира. Реконструкция 
системы теплоснабжения послу-
жит стабильному поступлению 
тепла в дома горожан.

Татьяна БАЙБАРОДОВА.

На снимке: новая котельная в 
квартале Энергетиков.

Фото автора.



В соответствии с требованиями Бюджет-
ного кодекса РФ, Федеральным законом 
от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», 
Уставом Нарского сельского поселения 
Алагирского муниципального района РСО-
Алания, Сход граждан Нарского сельского 
поселения решает:

1. Утвердить:
Статья 1. Основные характеристи-

ки бюджета на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить основные характеристики 
бюджета Нарского сельского поселения 
(далее – бюджет поселения) на 2024 год:

прогнозируемый общий объем доходов 
бюджета поселения в сумме 1249,3 тыс. 
рублей с учетом средств, получаемых из 
республиканского и районного бюджетов 
по разделу «Безвозмездные поступления» 
в сумме 833,3 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета 
поселения в сумме 1249,3 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета 
поселения в сумме 0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики 
бюджета Нарского сельского поселения на 
2024 год и на 2025 годы:

прогнозируемый общий объем доходов 
бюджета поселения на 2025 год в сумме 
1265,3 тыс. рублей с учетом средств, полу-
чаемых из республикан ского и районного 
бюджетов по разделу «Безвозмездные 
поступления» в сумме 832,3 тыс. рублей, 
и на 2026 год в сумме 1277,3 тыс. рублей 
с учетом средств получаемых из республи-
канского и районного бюджетов по разделу 
«Безвозмездные поступления» в сумме 
832,3 тыс. рублей.

общий объем расходов бюджета 
поселения на 2025 год в сумме 1265,3 тыс. 
рублей, в том числе условно утвержден-
ные расходы в сумме 31,63 тыс. рублей, и 
на 2026 год в сумме 1277,3 тыс. рублей, в 
том числе условно утвержденные расходы 
в сумме 63,86 тыс. рублей. 

прогнозируемый дефицит бюджета 
поселения на 2025 год в сумме 0,0 тыс. 
рублей, прогнозируемый дефицит бюджета 
поселения на 2026 год в сумме 0,0 тыс. 
рублей.

Статья 2. Доходы бюджета Нарского 
сельского поселения на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов

1. В соответствии с частью 2 статьи 
1841 Бюджетного кодекса РФ утвердить 
нормативы зачисления доходов в бюджет 
поселения на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно прило-
жению 1 к настоящему Решению.

2. Утвердить доходы бюджета поселения 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов согласно приложению 2 к насто-
ящему Решению.

Статья 3. Бюджетные ассигнова-
ния бюджета поселения на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить общий объем бюджетных 
ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств на 2024 год 
в сумме 273,0 тыс. рублей, на 2025 год в 
сумме 273,0 тыс. рублей и на 2026 год в 
сумме 273,0 тыс. рублей

2. Утвердить распределение бюджетных 
ассигнований по разделам и подразделам, 
целевым статьям (муниципальным про-
граммам и непрограммным направлени-
ям деятельности), группам и подгруппам 
видов расходов классификации расходов 
бюджета поселения на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно прило-
жению 3 к настоящему Решению

3. Утвердить в составе расходов 
бюджета поселения резервный фонд на 
2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 
год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2026 год в 
сумме 0,0 тыс. рублей.

4. Установить, что приоритетными 
расходами бюджета поселения являются 
расходы на:

оплату труда и начисления на выплаты 
по оплате труда;

социальное обеспечение населения;
оплату коммунальных услуг и услуг 

связи;
Статья 4. Особенности использова-

ния бюджетных ассигнований на обес-
печение деятельно сти муниципальных 
служащих и работников казённых уч-
реждений

Органы местного самоуправления 
поселения не вправе принимать решения, 
приводящие к увеличению в 2024 году и 
плановом периоде 2025 и 2026 годов чис-
ленности:

муниципальных служащих и работни-
ков учреждений и организаций бюджетной 
сферы;

Статья 5. Источники финансирования 
дефицита бюджета поселения в 2024 
году

Утвердить источники финансирования 
дефицита бюджета поселения на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению 4 к настоящему Решению.

Статья 6. Управление муниципаль-
ным долгом

1. Установить:
верхний предел муниципального 

долга по долговым обязательствам по 
состоянию

на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. 
рублей, в т.ч по муниципальным гарантиям 
в валюте Российской Федерации в сумме 
0,0 тыс.руб;

на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. 
рублей, в т.ч по муниципальным гарантиям 
в валюте РФ в сумме 0,0 тыс.руб;

на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. 
рублей, в т.ч по муниципальным гарантиям 
в валюте РФ в сумме 0,0 тыс.руб.

2) программу муниципальных внутрен-
них заимствований на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно прило-
жению 5 к настоящему Решению;

3) программу муниципальных гарантий 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению 6 к настояше-
му Решению;

Статья 7. Особенности исполнения 
бюджета поселения в 2024 году

1. Установить в соответствии с пунктом 
3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ 
следующие основания для внесения в 
2024 году изменений в показатели сводной 
бюджетной росписи бюджета поселения, 
связанные с особенностями исполнения 
бюджета поселения и (или) перераспре-
деления бюджетных ассигнований между 
главными распорядителями средств 
бюджета поселения:

изменение функций и полномочий 
главных распорядителей (распорядите-
лей), получателей бюджетных средств, а 
также в связи с передачей муниципального 
имущества; 

исполнение судебных актов, предус-
матривающих обращение взыскания на 
средства бюджета поселения и (или) 
предусматривающих перечисление этих 
средств в счет оплаты судебных издержек, 
увеличения подлежащих уплате казенным 
учреждением сумм налогов, сборов, пеней, 
штрафов, а также социальных выплат 
(за исключением выплат, отнесенных к 
публичным нормативным обязательствам), 
установленных законодательством Россий-
ской Федерации;

изменение бюджетной классификации 
расходов бюджетов;

2. Установить, что остатки средств 
бюджета поселения 

на 1 января 2024 года в размере не 
более одной двенадцатой общего объема 
расходов бюджета поселения текущего фи-

нансового года направляются на покрытие 
временных кассовых разрывов, возникаю-
щих в ходе исполнения бюджета поселения 
в текущем финансовом году.

3. Установить, что не использованные по 
состоянию на 1 января 2024 года остатки 
межбюджетных трансфертов, предостав-
ленных из республиканского бюджета 
РСО-Алания бюджету поселения в форме 
субвенций, субсидий, иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначе-
ние, подлежат возврату в республиканский 
бюджет РСО-Алания в течение первых 10 
рабочих дней 2024 года.

Статья 8. Особенности использова-
ния средств бюджета, предоставляе-
мых участникам казначейского сопро-
вождения 

1. Установить, что в 2024 году в случаях, 
предусмотренных настоящей статьей, 
Управление Федерального казначейства 
РСО-Алания в соответствии со статьей 
2202 Бюджетного кодекса при осуществле-
нии им отдельных функций АМС Нарского 
поселения осуществляет казначейское 
сопровождение средств в валюте РФ, 
указанных в части 2 (с учетом положений 
части 3) настоящей статьи (далее – 
целевые средства).

При казначейском сопровождении 
операции с целевыми средствами осу-
ществляются на казначейском счете для 
осуществления и отражения операций с 
денежными средствами участников казна-
чейского сопровождения, открытом АМС 
Нарского поселения в Управлении Феде-
рального казначейства РСО-Алания, и 
отражаются на лицевых счетах, открытых 
в Управлении Федерального казначейства 
РСО-Алания в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской 
Федерации.

При казначейском сопровождении 
целевых средств Управление Федераль-
ного казначейства РСО-Алания осущест-
вляет санкционирование расходов, источ-
ником финансового обеспечения которых 
являются целевые средства, в порядке, 
установленном Министерством финансов 
Российской Федерации.

2. Установить, что в соответствии со 
статьей 24226 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации казначейскому сопро-
вождению подлежат:

расчеты по муниципальным контрактам 
о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг на сумму 10 000,0 тыс. 
рублей и более, источником финансового 
обеспечения исполнения которых являются 
средства, предоставляемые из бюджета 
МО Алагирский район;

расчеты по контрактам (договорам) 
о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг на сумму 10 000,0 тыс. 
рублей и более, заключаемым муници-
пальными бюджетными и автономными 
учреждениями, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые в соответствии с 
абзацем вторым пункта 1 статьи 781 и 
статьей 782 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации;

бюджетные инвестиции, предоставляе-
мые юридическим лицам, из бюджета му-
ниципального образования по договорам 
о предоставлении бюджетных инвестиций 
в соответствии со статьей 80 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;

расчеты по контрактам (договорам) 
о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг на сумму 5 000,0 тыс. 
рублей и более, заключаемым исполните-
лями и соисполнителями в рамках исполне-
ния указанных в абзацах втором-четвертом 
настоящей части муниципальных контрак-
тов (договоров), договоров о предоставле-
нии бюджетных инвестиций;

3. Положения части 2 настоящей статьи 
не распространяется на средства, предо-
ставляемые на основании муниципальных 
контрактов (договоров, соглашений), заклю-
чаемых в целях приобретения услуг связи 
по приему, обработке, хранению, передаче, 
доставке сообщений электросвязи или 
почтовых отправлений, коммунальных 
услуг, электроэнергии, гостиничных услуг, 
услуг по организации и осуществлению 
перевозки грузов и пассажиров железнодо-
рожным транспортом общего пользования, 
авиационных и железнодорожных билетов, 
билетов для проезда городским и приго-
родным транспортом, подписки на перио-
дические издания, аренды, осуществления 
работ по переносу (переустройству, присо-
единению) принадлежащих юридическим 
лицам инженерных сетей, коммуникаций, 
сооружений, проведения государствен-
ной экспертизы проектной документации 
и результатов инженерных изысканий в 
соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации о градостроительной де-
ятельности, осуществления страхования в 
соответствии со страховым законодатель-
ством, услуг по приему платежей от физи-
ческих лиц, осуществляемых платежными 
агентами.

2. Настоящее Решение вступает в силу c 
момента его официального опубликования 
и начинает действовать с 1 января 2024 
года.

И. ХЕТАГУРОВ,
глава Нарского сельского поселения.

2 стр. 23 января 2024 г.ЗАРЯЗАРЯ

В соответствии с требованиями Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Цейского сельского 
поселения Алагирского муниципального 
района Республики Северная Осетия-
Алания, Сход граждан Цейского сельского 
поселения решает:

1. Утвердить:
Статья 1. Основные характеристи-

ки бюджета на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов.

1. Утвердить основные характеристики 
бюджета Цейского сельского поселения 
(далее – бюджет поселения) на 2024 год:

прогнозируемый общий объем доходов 
бюджета поселения в сумме 918,8,0 тыс.
рублей с учетом средств, получаемых из 
республиканского и районного бюджетов 
по разделу «Безвозмездные поступления» 
в сумме 4,8,0 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета 
поселения в сумме 918,8,0 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета 
поселения в сумме 0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики 
бюджета Цейского сельского поселения 
на 2025 год и на 2026 годы:

прогнозируемый общий объем доходов 
бюджета поселения на 2025 г. в сумме 863,0 
тыс. руб. с учетом средств, получаемых из 
республиканского и районного бюджетов 
по разделу «Безвозмездные поступления» 
в сумме 4,0 тыс. руб., и на 2026 г. в сумме 
875,0 тыс.руб. с учетом средств получа-
емых из республиканского и районного 
бюджетов по разделу «Безвозмездные пос-
тупления» в сумме 4,0 тыс. руб.

общий объем расходов бюджета 
поселения на 2025 год в сумме 863,0 тыс. 
рублей, в том числе условно утвержден-
ные расходы в сумме 21,6 тыс.рублей, и на 
2026 год в сумме 875,0 тыс.рублей, в том 
числе условно утвержденные расходы в 
сумме 43,7 тыс.рублей. 

прогнозируемый дефицит бю дже та 
поселения на 2024 год в сумме 0,0 тыс. 
рублей, прогнозируемый дефицит бюджета 
поселения на 2025 год в сумме 0,0 тыс. 
рублей.

Статья 2. Доходы бюджета Цейского 
сельского поселения на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов

1. В соответствии с частью 2 статьи 
1841 Бюджетного кодекса РФ утвердить 
нормативы зачисления доходов в бюджет 
поселения на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно прило-
жению 1 к настоящему Решению.

2. Утвердить доходы бюджета поселения 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов согласно приложению 2 к насто-
ящему Решению.

Статья 3. Бюджетные ассигнова-
ния бюджета поселения на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить общий объем бюджетных 
ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств на 2024 год 
в сумме 137,0 тыс. рублей, на 2025 год в 
сумме 137,0 тыс. рублей и на 2026 год в 
сумме 137,0 тыс. рублей.

2. Утвердить распределение бюджетных 
ассигнований по разделам и подразде-
лам, целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направ-
лениям деятельности), группам и под-
группам видов расходов классификации 
расходов бюджета поселения на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению 3 к настоящему 
Решению.

3. Утвердить в составе расходов 
бюджета поселения резервный фонд на 
2024 год в сумме 0,0 тыс.рублей, на 2025 
год в сумме 0,0 тыс.рублей, на 2026 год в 
сумме 0,0 тыс.рублей.

4. Установить, что приоритетными 
расходами бюджета поселения являются 
расходы на:

оплату труда и начисления на выплаты 
по оплате труда;

социальное обеспечение населения;
оплату коммунальных услуг и услуг 

связи;
Статья 4. Особенности использова-

ния бюджетных ассигнований на обес-
печение деятельности муниципальных 
служащих и работников казённых уч-
реждений

Органы местного самоуправления 
поселения не вправе принимать решения, 
приводящие к увеличению в 2024 году и 
плановом периоде 2025 и 2026 годов чис-
ленности:

муниципальных служащих и работни-
ков учреждений и организаций бюджетной 
сферы;

Статья 5. Источники финансирования 
дефицита бюджета поселения в 2024 
году

Утвердить источники финансирования 
дефицита бюджета поселения на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению 4 к настоящему 
Решению.

Статья 6. Управление муниципаль-
ным долгом

1. Установить:

верхний предел муниципального 
долга по долговым обязательствам по 
состоянию

на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. 
рублей, в т.ч по муниципальным гарантиям 
в валюте Российской Федерации в сумме 
0,0 тыс.руб;

на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. 
рублей, в т.ч по муниципальным гарантиям 
в валюте РФ в сумме 0,0 тыс.руб;

на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. 
рублей, в т.ч по муниципальным гарантиям 
в валюте РФ в сумме 0,0 тыс.руб.

2) программу муниципальных внутрен-
них заимствований на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно прило-
жению 5 к настоящему Решению;

3) программу муниципальных гарантий 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению 6 к настояще-
му Решению;

Статья 7. Особенности исполнения 
бюджета поселения в 2024 году

1. Установить в соответствии с пунктом 
3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ 
следующие основания для внесения в 
2024 году изменений в показатели сводной 
бюджетной росписи бюджета поселения, 
связанные с особенностями исполнения 
бюджета поселения и (или) перераспре-
деления бюджетных ассигнований между 
главными распорядителями средств 
бюджета поселения:

изменение функций и полномочий 
главных распорядителей (распорядите-
лей), получателей бюджетных средств, а 
также в связи с передачей муниципального 
имущества; 

исполнение судебных актов, предус-
матривающих обращение взыскания на 
средства бюджета поселения и (или) 
предусматривающих перечисление этих 
средств в счет оплаты судебных издержек, 
увеличения подлежащих уплате казенным 
учреждением сумм налогов, сборов, пеней, 
штрафов, а также социальных выплат 
(за исключением выплат, отнесенных к 
публичным нормативным обязательствам), 
установленных законодательством РФ;

изменение бюджетной классификации 
расходов бюджетов;

2. Установить, что остатки средств 
бюджета поселения 

на 1 января 2024 года в размере не 
более одной двенадцатой общего объема 
расходов бюджета поселения текущего фи-
нансового года направляются на покрытие 
временных кассовых разрывов, возникаю-
щих в ходе исполнения бюджета поселения 
в текущем финансовом году.

3. Установить, что не использованные по 
состоянию на 1 января 2024 года остатки 
межбюджетных трансфертов, предостав-
ленных из республиканского бюджета 
РСО-Алания бюджету поселения в форме 
субвенций, субсидий, иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначе-
ние, подлежат возврату в республикан ский 
бюджет РСО-Алания в течение первых 10 
рабочих дней 2024 года.

Статья 8. Особенности использова-
ния средств бюджета, предоставляе-
мых участникам казначейского сопро-
вождения

1. Установить, что в 2024 году в случаях, 
предусмотренных настоящей статьей, 
Управление Федерального казначейства 
РСО-Алания в соответствии со статьей 
2202 Бюджетного кодекса при осуществле-
нии им отдельных функций АМС Цейского 
поселения осуществляет казначейское 
сопровождение средств в валюте РФ, 
указанных в части 2 (с учетом положений 
части 3) настоящей статьи (далее – 
целевые средства).

При казначейском сопровождении 
операции с целевыми средствами осу-
ществляются на казначейском счете для 
осуществления и отражения операций с 
денежными средствами участников казна-
чейского сопровождения, открытом АМС 
Цейского поселения в Управлении Феде-
рального казначейства РСО-Алания, и 
отражаются на лицевых счетах, открытых 
в Управлении Федерального казначейства 
РСО-Алания в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской 
Федерации.

При казначейском сопровождении 
целевых средств Управление Федераль-
ного казначейства РСО-Алания осущест-
вляет санкционирование расходов, источ-
ником финансового обеспечения которых 
являются целевые средства, в порядке, 
установленном Министерством финансов 
Российской Федерации.

2. Установить, что в соответствии со 
статьей 24226 Бюджетного кодекса РФ каз-
начейскому сопровождению подлежат:

расчеты по муниципальным контрактам 
о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг на сумму 10 000,0 тыс. 
рублей и более, источником финансового 
обеспечения исполнения которых являются 
средства, предоставляемые из бюджета 
МО Алагирский район;

расчеты по контрактам (договорам) 
о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг на сумму 10 000,0 тыс. 
рублей и более, заключаемым муници-
пальными бюджетными и автономными 
учреждениями, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые в соответствии с абзацем 
вторым пункта 1 статьи 781 и статьей 782 
Бюджетного кодекса РФ;

бюджетные инвестиции, предоставляемые 
юридическим лицам, из бюджета муниципаль-
ного образования по договорам о предостав-
лении бюджетных инвестиций в соответствии 
со статьей 80 Бюджетного кодекса РФ;

расчеты по контрактам (договорам) 
о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг на сумму 5 000,0 тыс. рублей 
и более, заключаемым исполнителями и 
соисполнителями в рамках исполнения 
указанных в абзацах втором - четвертом 
настоящей части муниципальных контрак-
тов (договоров), договоров о предоставле-
нии бюджетных инвестиций;

3. Положения части 2 настоящей статьи 
не распространяется на средства, предо-
ставляемые на основании муниципальных 
контрактов (договоров, соглашений), заклю-
чаемых в целях приобретения услуг связи 
по приему, обработке, хранению, передаче, 
доставке сообщений электросвязи или 
почтовых отправлений, коммунальных 
услуг, электроэнергии, гостиничных услуг, 
услуг по организации и осуществлению 
перевозки грузов и пассажиров железнодо-
рожным транспортом общего пользования, 
авиационных и железнодорожных билетов, 
билетов для проезда городским и приго-
родным транспортом, подписки на перио-
дические издания, аренды, осуществления 
работ по переносу (переустройству, присо-
единению) принадлежащих юридическим 
лицам инженерных сетей, коммуникаций, 
сооружений, проведения государствен-
ной экспертизы проектной документации 
и результатов инженерных изысканий в 
соответствии с законодательством РФ о 
градостроительной деятельности, осу-
ществления страхования в соответствии 
со страховым законодательством, услуг по 
приему платежей от физических лиц, осу-
ществляемых платежными агентами.

2. Настоящее Решение вступает в силу c 
момента его официального опубликования 
и начинает действовать с 1 января 2024 
года.

А.  ГОГАЕВ,
глава Цейского сельского поселения.

СХОД ГРАЖДАН ЦЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛАГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

РЕШЕНИЕ
             от 28 декабря 2023 г.                    № 11    с. Н. Цей

О БЮДЖЕТЕ ЦЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 г.
 И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 и 2026 годов 

СХОД ГРАЖДАН НАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛАГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

РЕШЕНИЕ
 от 28 декабря 2023 г.                     № 12     с. Нар

О БЮДЖЕТЕ НАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 г. 
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 и 2026 годов 



3 стр.23 января 2024 г. ЗАРЯЗАРЯ

Экстремизм – это привер-
женность к крайним взглядам, 
позициям и мерам в обще-
ственной деятельности, выра-
жается в различных формах, 
начиная от проявлений, не вы-
ходящих за конституционные 
рамки, и заканчивая такими 
острыми и общественно опас-
ными формами, как прово-
кация беспорядков, граждан-
ское неповиновение, мятеж, 
повстанческая деятельность. 
Ведь мы все живем в одном 

обществе. Вокруг нас тысячи, 
нет, даже миллионы, миллиар-
ды людей. У каждого из нас свои 
интересы, принципы, желания, 
цели. Каждый из нас выглядит 
по-разному, по-разному одева-
ется, по-разному разговаривает. 
Все имеют что-то неповторимое. 
Прелесть современного мира 
именно в многообразии, раз-
ногранности, не все это могут 
понять и принять. Необходимо 
проявлять уважение к чуждым 
для себя вещам, культурам, 
обычаям, традициям. 
Поэтому экстремизм – это не 

сугубо личное дело тех людей, 
которые столкнулись с этим в 
жизни, а дело каждого из нас. 
Никто из нас не застрахован от 
его проявлений. 
За осуществление экстре-

мистской деятельности гражда-
не Российской Федерации, ино-
странные граждане и лица без 
гражданства несут ответствен-
ность в установленном законо-
дательством РФ порядке.
Пропаганда и публичное де-

монстрирование нацистской ат-
рибутики или символики, сход-
ных с нацистской атрибутикой 
или символикой до степени 
смешения, влечет наложение 
административного штрафа в 
размере от 500 до 1000 рублей 
с конфискацией нацистской или 

иной указанной атрибутики или 
символики либо административ-
ный арест на срок до 15 суток с 
конфискацией нацистской или 
иной указанной атрибутики или 
символики.
Публичные призывы к осу-

ществлению экстремистской 
деятельности наказываются 
штрафом в размере до 300 ты-
сяч рублей или в размере зара-
ботной платы или иного дохода 
осужденного за период до двух 
лет, либо арестом на срок от 4 
до 6 месяцев, либо лишением 
свободы на срок до 3 лет.
Действия, направленные на 

возбуждение ненависти либо 
вражды, а также на уничтоже-
ние достоинства человека либо 
группы по признакам пола, ра-
сы, национальности, языка, 
происхождения, отношения к 
религии, а равно принадлеж-
ности к какой-либо социальной 
группе, совершенные публично 
или с использованием средств 
массовой информации, наказы-
ваются штрафом в размере от 
100 тысяч до 300 тысяч рублей 
или в размере заработной пла-
ты или иного дохода осужденно-
го за период от 1 года до 2 лет, 
либо лишением права занимать 
определенные должности или 
заниматься определенной де-
ятельностью на срок до 3 лет, 
либо обязательными работами 
на срок до 180 часов, либо ис-
правительными работами на 
срок до 1 года, либо лишением 
свободы на срок до 2 лет.
Просим вас быть внима-

тельными к своим детям, од-
носельчанам, беседовать с 
ними о дружбе между разными 
национально стями, о толерант-
ном отношении друг к другу.

Тимур ДЕДЕГКАЕВ,
прокурор Алагирского района, 

старший советник юстиции.

ДЕЛО КАЖДОГО ИЗ НАС
ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

С 2024 года в России на 7,5% 
вырос прожиточный минимум, 
влияющий на размер многих 
социальных выплат, в том чис-
ле единого пособия на детей в 
возрасте до 17 лет и беремен-
ным женщинам. В связи с этим 
Социальный фонд в январе в 
беззаявительном порядке по-
высил семьям размер единого 
пособия.
По действующим правилам, 

размер единого пособия на детей 
рассчитывается из регионального 
детского прожиточного минимума, 
для беременных женщин – из ре-
гионального прожиточного мини-
мума для трудоспособного насе-
ления. 
В Северной Осетии с января 

размер единого пособия на де-
тей составляет: 100% – 13491 
рубль, 75% – 10118 рублей, 50% 
– 6745,50 рубля. Размер пособия 
для беременных женщин: 100% 
– 15160 рублей, 75% – 11370 руб-
лей, 50% – 7580 рублей. 
Повышенный размер пособия 

большинство семей республики 
начнет получать с 3 февраля. По-
скольку эта дата совпадает с вы-
ходным днем, то средства будут 
перечислены родителям раньше. 
На банковские карты будет пере-
числена выплата за январь, почта 
будет разносить деньги с начала 
месяца до 25 февраля. 
Стоит отметить, что право се-

мьи на выплату единого пособия 
из-за повышения величины про-
житочного минимума не пере-
сматривается, поскольку уровень 
нуждаемости семьи в данной 
мере социальной поддержки рас-
считывается на день обращения 
за ее предоставлением и затем, 
в течение следующих 12 месяцев, 
на которые оно установлено, не 
пересматривается.
Обращаем внимание, что еди-

ное пособие выплачивается ро-

дителям с месяца обращения за 
ним. Многие семьи в январе про-
длевают единое пособие, которое 
было оформлено ими год назад. 
Согласно действующим прави-
лам, Социальный фонд назнача-
ет выплату на 12 месяцев. Чтобы 
продолжать получать средства по 
истечении этого периода, родите-
лям нужно подать новое заявле-
ние. Это можно сделать за месяц 
до конца срока, на который уста-
новлена выплата пособия, то есть 
в течение 12-го месяца. Это дает 
семьям возможность получать фи-
нансовую поддержку непрерывно.
Не все родители заранее обра-

щаются с заявлением на продле-
ние пособия. Если нет возмож-
ности подать новое заявление в 
последнем месяце периода его 
получения, это можно сделать в 
следующем месяце или позднее. 
В данном случае выплата пособия 
будет назначена с месяца обра-
щения.
Отметим, что при продлении по-

собия, как и при первичном назна-
чении, СФР проверяет доходы и 
имущество семьи, чтобы опреде-
лить ее нуждаемость в социаль-
ной поддержке. Для большинства 
получателей такая проверка про-
ходит незаметно, поскольку фонд 
самостоятельно уточняет необхо-
димые сведения. Некоторым ро-
дителям может прийти уведомле-
ние о том, что нужно представить 
отдельные документы.

Обратиться с заявлением 
о назначении единого пособия 
можно на портале госуслуг, в 
МФЦ или в любой клиентской 
службе СФР. Поданное заявле-
ние на пособие рассматрива-
ется фондом в течение 10 ра-
бочих дней.
Региональный контакт-центр 

СФР: 8-800-200-07-81 
(пн-чт – с 9.00 до 18.00, 
пт – с 9.00 до 16.45). 

ЕДИНОЕ ПОСОБИЕ В ПОВЫШЕННОМ РАЗМЕРЕ
СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД РОССИИ

В актовом зале СОШ № 5 со-
стоялась первая конференция 
местного отделения Общерос-
сийского общественно-госу-
дарственного движения детей и 
молодежи «Движение первых». 

Повестка дня конференции 
включала вопросы: отчет об итогах 
деятельности местного отделения 
Движения первых, выборы деле-
гатов на региональную конферен-
цию, утверждение плана работы 
отделения на ближайшую перспек-
тиву.
В работе конференции приня-

ли участие более 80 школьни-
ков – активисты движения и их 
наставники. Почетными гостями 
форума стали заместители гла-
вы АМС района Роман Гозюмов 
и Хетаг Агузаров, председатель 
муниципальной Общественной па-
латы района Валерий Агузаров, 
председатель районного Ныхаса 
Казбек Годжиев, председатель 
Совета ветеранов Руслан Икоев, 
член районного Совета женщин 
Казета Ханаева, ведущий специа-
лист комитета по делам молодежи 
Виктория Хадикова, специалист 
Центра социализации молодежи 
Регина Басиева и другие.
Работу конференции РДДМ от-

крыл флешмоб «Я, ты, он, она» в 
исполнении учащихся СОШ №5. 
Затем к собравшимся активи-

стам районного отделения Дви-
жения первых обратился Роман 

Гозюмов. «Сегодня вы – дети, а 
завтра вам руководить, вершить, 
созидать. Я очень надеюсь, что 
сегодняшнее ваше начало – это 
начало великих дел. Очень хочу, 
чтобы вы знали и всегда помнили, 
что живете в стране с богаты-
ми традициями и огромной исто-
рией. Будьте достойны великих 
предков, которые привели нас к 
величию нашего государства», 
– сказал Роман Черменович. 
Руслан Икоев также пожелал ак-

тивистам РДДМ успехов и вопло-
щения самых искромётных идей, 
отметил большой вклад руковод-
ства СОШ № 5 в военно-патриоти-
ческое воспитание молодежи.
Далее был заслушан доклад 

председателя совета местного 
отделения Движения первых Тай-
мураза Ханаева. Он отметил, 
что с начала создания движения 
в Алагирском районе открыто 15 
первичных отделений, в рядах 
которых зарегистрировано 1722 
человека, в различных проектах 
принял участие 491 школьник. 
Таймураз выделил наиболее зна-
чимые из них: профильная смена 
Движения первых в детском реа-
билитационном центре «Тамиск», 
Межрегиональный форум «Сила 
России», «В гостях у ученого», «Я 
познаю край», «День Конституции 
РФ» и «День Государственного 
гимна Российской Федерации». 
«Движение первых» – это сотни 
уникальных программ воспитания 

и становления личности, актив-
ного и ответственного молодеж-
ного сообщества, для которого 
важны уважение к традициям и 
культурам народов России, ис-
торическая преемственность и 
сопричастность к судьбе стра-
ны, в которой главной ценнос-
тью была, есть и будет семья», 
– заключил председатель Совета 
районного отделения движения. 
Его доклад единогласно был ут-
вержден.
О том, какая работа проводится 

участниками первичного отделе-
ния Движения первых при СОШ 
№ 5, рассказала заместитель ди-
ректора по воспитательной работе 
Ирина Айларова. Она отметила, 
что за менее чем полгода суще-
ствования отделения его акти-
висты приняли участие в различ-
ных внутришкольных, районных, 
региональных и общероссийских 
акциях, конкурсах, квестах, фести-
валях, смотрах, соревнованиях и 
проектах, результаты их участия 
выливаются в дипломы, грамоты 
и кубки. Более подробно об опыте 
участия в различных проектах рас-
сказали сами школьники. 
Участники конференции избра-

ли делегатов на региональную 
конференцию, утвердили план 
работы на ближайшую перспекти-
ву. Работу форума завершил еще 
один флешмоб школьников, а так-
же общее фото на память.

Римма ГУГКАЕВА.

В РДДМ

«ДВИЖЕНИЕ ПЕРВЫХ»: ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Председатель Совета ветера-
нов города Владикавказа, член 
Общественной палаты Север-
ной Осетии, меценат, человек 
с неравнодушным сердцем… 
Лев ЛАЛИЕВ известен своими 
благими делами. Наша редак-
ция не раз писала о его благо-
родных поступках, которые он 
совершает по велению сердца. 
Сегодня хотим рассказать еще 
об одном таком поступке, кото-
рый заслуживает быть услы-
шанным. 
Вот уже на протяжении восьми 

лет Лев Лалиев на свои личные 
средства печатает портреты Пре-
зидента РФ, глав Северной Осе-
тии и дарит их школам, детским 
садам, общественным органи-
зациям, представителям власт-
ных структур. За восемь лет, как 
признается Лев Лалиев, он уже 
подарил более тысячи таких пор-
третов. Фотографии Владимира 
Путина и руководителей респуб-
лик, подаренные меценатом, мож-
но увидеть в образовательных 
учреждениях Южной и Северной 
Осетий, Кабардино-Балкарии и 
других соседних республик.
Председатель Совета ветера-

нов Владикавказа вкладывает в 
это дело важный смысл.

– Когда я был маленьким, у нас 
дома висел портрет Сталина, 
и каждый раз я подолгу на него 
смотрел. В то время во многих 
 домах были портреты Ленина, 
Сталина, и меня всегда удивля-
ло, почему на стенах висят пор-
треты не главы семейства, а 
вождей, и какое отношение они 
имеют к этому дому. Повзрос-
лев, я понял: они дают людям 

надежду на светлое будущее, 
вдохновляют двигаться вперед. 
И тогда у меня зародилась идея 
дарить такие портреты лю-
дям, – вспоминает Лев Лалиев. – 
Сегодня Советского Союза уже 
нет. Лидером нашего государс-
тва является Владимир Путин. 
И уже восемь лет я дарю его 
портреты, а также портреты 
руководителей и выдающихся 
людей Осетии различным орга-
низациям.
Лев Лалиев убежден, что такие 

подарки не только дарят людям 
надежду, вдохновляют на свер-
шения, но и наставляют на пра-
вильный путь.
У каждого ребенка должен быть 

перед глазами пример человека, 
на которого он будет равняться, 
считает Лев Лалиев. Если в доме 
будет висеть портрет президента 
– целеустремленного человека, 
который умело управляет стра-
ной, то дети будут стремиться 

добиться в жизни успеха, стать 
такими же успешными, великими 
людьми.

– А для представителей влас-
тных структур портрет Влади-
мира Путина, висящий над голо-
вой, будет напоминанием о том, 
что они не всевластны, у них 
есть руководители, воля кото-
рых – помогать простым людям 
в решении их проблем, – говорит 
Лев Лалиев.
Дома у самого Льва Лалиева 

целая галерея портретов поли-
тических деятелей и известных 
личностей Осетии: Президента 
В. Путина, всех руководителей 
Северной и Южной Осетий, дру-
гих известных людей, которые 
прославили нашу республику во 
всем мире. Так он проявляет свое 
уважение к этим людям и стара-
ется быть достойным их. 

Алена ДЖИОЕВА.
Газета «Владикавказ», 

21 декабря 2023 г.

ОБЩЕСТВО

ТВОРИТЬ  ДОБРО



Райсом мё хуры тын, мё зёрдё 
мын чи барухс кёны, уыцы хъёбулы 
хъёбул ДЖАНАЙТЫ Батрадзён у 
йё гуырёнбон, ёмё йын уый фёдыл 

арфё кёнын! 
Мё зёрдё йын зёгъы 

бирё хёрзтё, амонд, 
йё цард цёмёй дёр-
гъвётин уа, йё мыг-
гаг та дзы сёрыстыр 
уой! 

Лёгты дзуары фёдзёхст уёд!
Йё зёрдёрыст фыдыфыд Феликс.

НАСТРОЙКА ДУ  ХО ВОК элект-
ро- и газовых ПЛИТ любой слож-
ности ПОД  БЫСТРУЮ ВЫПЕЧ-
КУ ОСЕТИН СКИХ ПИРОГОВ. 
Гарантия.  8-918-827-36-36,

 8-928-927-36-36.

4 стр. ЗАРЯЗАРЯ

Классный руководитель И.В. Зан-
гиева, учащиеся 2 «Б» класса СОШ 
№ 3 и их родители выражают глу-
бокое соболезнование родным и 
близким по поводу кончины

УРУМОВОЙ
Езеты Асламурзаевны

Классный руководитель И.В. Зан-
гиева, учащиеся 2 «Б» класса СОШ 
№ 3 и их родители выражают глу-
бокое соболезнование родным и 
близким по поводу кончины
РЕВАЗОВОЙ-ХЕТАГУРОВОЙ

Риты Амурхановны

Выпускники 1973 года СОШ № 3 
скорбят по поводу скоропостижной 
кончины одноклассницы
РЕВАЗОВОЙ-ХЕТАГУРОВОЙ

Риты Амурхановны
и выражают глубокое соболезно-

вание родным и близким

Коллектив АЦРБ выражает глубо-
кое соболезнование заведующей 
детской поликлиникой Д.М. Хета-
гуровой по поводу скоропостижной 
кончины матери
РЕВАЗОВОЙ-ХЕТАГУРОВОЙ

Риты Амурхановны 

Соседи скорбят по поводу кон-
чины 

КОКОЕВОЙ-ПЛИЕВОЙ 
Шуры Лентоевны

и выражают искреннее соболез-
нование родным и близким

Классный руководитель, учащиеся 
8 класса СОШ № 4 и их родители 
выражают глубокое соболезнова-
ние Дзерассе Бацазовой по поводу 
кончины бабушки

КОКОЕВОЙ-ПЛИЕВОЙ 
Шуры Лентоевны   

Сыхёгтё хъыг-
зёрдёйё тёфёр  -
фёс кёнынц 
би нонтё ёмё хи-
уёттён, сё  уарзон 
сыхаг 

БОЦИТЫ 
Къостайы фырт

Таймураз
кёй фёзиан, уый 

фёдыл.

УЧРЕДИТЕЛЬ: АМСУ Алагирского 
района РСО-Алания 

(363240 РСО - Алания, 
г. Алагир, ул. Кодоева, 45).

Главный 
редактор

Д.Е. СУАНОВА

Òåëåôîíû ðåäàêöèè:
главный ðåäàêòîð — 3-29-72
зам. редактора  — 3-59-73
ответственный секретарь 
и отдел экономики — 3-59-75
отдел социальных 
проблем и писем — 3-20-44
ãëàâíûé áóõãàëòåð — 3-14-64.

Отпечатано 
в АО “Осетия-Полиграфсервис”:

г. Владикавказ, пр. Коста, 11.
Подписано в печать в 16-40

(по графику — 17-00).
Индекс – 53916. Печать офсетная.
Объем – 1 п. л. Тираж – 2390 экз.

Заказ № 53

Газета выходит 
во вторник, четверг, субботу 

на русском и осетинском языках.
Цена свободная.

Адрес редакции и издателя: 363240, 
РСО-А, г. Алагир, ул. Сталина, 72. 
E-mail: gazeta_zaria@mail.ru

сайт: zarya15.ru



Газета зарегистрирована 15 ноября 2012 года Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций по РСО-Алания, 
регистрационный номер ПИ № ТУ 15-00080.

Использование материалов и клише допускается только с письменного разрешения редакции. При перепечатке ссылка на “Зарю” обязательна. Редакция не вступает в переписку с 
авторами. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за содержание и достоверность сведений в газетных материалах и рекламных объявлениях несут авторы. 

Газета набрана и свёрстана в компьютерном цехе редакции, вёрстка – Валерий Козырев, Фатима Мамиева. Корректор – Эмма Лолаева.

23 января 2024 г.

УСЛУГИ:

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ КРУГЛОСУТОЧНО. 
ВОЗМОЖНО УКОЛОМ. ОДЕЖДА, КАТАФАЛК, ОРКЕСТР, 
ДУДУК. КИРПИЧ, ПЛИТЫ. ГРОБЫ, НАКИДКИ, ВЕНКИ. 

ДОСТАВКА БЕСПЛАТНО. ПЕРЕВОЗКА ТЕЛА УМЕРШЕГО. 
Возможна оплата после похорон. Обр-ся: г. Алагир, 

ул. Ч. Басиевой, магазин «Стекляшка».  8-928-933-42-32.

ОТРУБИ, от 20 мешков – 200 
руб.; САХАР; МУКА: Алан ская, 
«Агат», «Зе  ле  нокумск» – 1250 
руб.; КУКУРУЗА,  ЛÆ ХУРД, ЯЧ-
МЕНЬ, КОМБИКОРМ (ПТ, КРС), 
СТАРТ, РОСТ, ФИНИШ, НЕСУШ-
КА, жом, жмых, ячмень моло-
тый; КРУПЫ по 5 кг, СОЛЬ; ТУА-
ЛЕТНАЯ БУМАГА, САЛФЕТКИ; 
ТОПЛЁНОЕ МАСЛО, СГУЩЁН-
КА, МАСЛО подсолнеч ное. 
Доставка. Работаем с 7 до 23 ч, 

без выходных. 
Наш адрес: угол ул. А. Агузаро-

ва и Ленина, магазин “Хойраг”. 
 8-918-838-61-13,
 8-928-687-56-13, Марат.

МЁД натуральный майский: 
акация, рапс с чернокленом, 
ли па с каштаном, разнотравье. 
100%-ное качество. Цена 3 л – от 
2000 руб. Доставка. 
 8-928-686-81-39,
 8-906-489-56-77.

СЕНО, СОЛОМА ячменная в 
тюках.  8-928-930-48-36.

ПРОДАЮТСЯ:

ПОЗДРАВЛЕНИЯ. ОБЪЯВЛЕНИЯ. РЕКЛАМА

ПОМНИТЬ О ПРОСТЫХ ПРАВИЛАХ
БЕЗОПАСНОСТЬ

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ,

МОЖНО УКОЛОМ – 6 тыс. руб.
КРУГЛОСУТОЧНО.
 8-928-068-20-71,

8-918-823-48-91, Рита.

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ 
ВЫЕЗД СПЕЦИАЛИСТОВ КРУГЛОСУТОЧНО. 
КАТАФАЛК, ОРКЕСТР, ДУДУК, ДОСТАВКА 

РИТУАЛЬНЫХ ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ. 

 8-928-068-66-91, 8-918-822-06-53.

Редакция газеты “Заря” 
ПРИ НИМАЕТ ОБЪЯВЛЕНИЯ 

ЕЖЕ ДНЕВНО, 
КРОМЕ СУББОТЫ  
И ВОС КРЕСЕНЬЯ, 

с 9 до 18 ч. Перерыв – 
с 13 до 14 ч.  3-14-64.

СТРОИМ ДОМА ПОД КЛЮЧ
СВОЯ ТЕХНИКА, СВОЙ МАТЕРИАЛ.
Навесы из лексана, “водопады”, декоративный 

“короед”. Ломаем старые строения, вывозим мусор.
 8-906-188-18-84.

ÔÈÐÌÀ “Êàçáåê”
ОКНА и ДВЕРИ. 

СЕТКА В ПОДАРОК.
РАССРОЧКА. ГАРАНТИЯ. 

РЕМОНТ.  8-960-400-28-11.

В преддверии 96-й годовщины со дня образования органов 
дознания МЧС России дознаватель Отдела надзорной деятель-
ности и профилактической работы ГУ МЧС России по Алагир-
скому району Георгий ГУТИЕВ отвечает на вопросы об основных 
причинах пожаров в осенне-зимний период.

ООО «АГРО-РЕГИОН» предлагает 

СЕМЕНА КУКУРУЗЫ 
французской селекции: 

РЖТ Ноемикс ФАО 360                      РЖТ АКСО ФАО 410
РЖТ Алексей ФАО  360                  РЖТ Велуксо ФАО 300
РЖТ Микси ФАО 280              КСС 5291 (Росагротрейд)
Краснодарский 291 АМВ           Краснодарский 385 МВ

СЕМЕНА СОИ Шама (неосыпающийся сорт)
Наш адрес: г. Дигора, ул. С. Бердиева, 80.
 +7-918-702-65-89, +7-918-459-47-61.     

Организации «Айсберг-Холод» ТРЕБУЮТСЯ:
ВОДИТЕЛЬ – заработная плата 40 тысяч рублей;
ГРУЗЧИК – заработная плата 25 тысяч рублей;

ТОРГОВЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ;
ПРОДАВЕЦ.

Обращаться: ул. Алагирская, 125.

– Каковы основные причины 
пожаров в осенне-зимний пе-
риод?

– Согласно статистике на тер-
ритории нашей страны с наступ-
лением холодного периода уве-
личивается количество пожаров 
в частном жилом секторе из-за 
нарушения правил эксплуатации 
электрооборудования и печного 
отопления.
В связи с сезонным понижени-

ем температур жители начинают 
интенсивно топить печи, исполь-
зовать электрообогреватели. 
Пожары чаще всего происходят 
в результате перекала печей, 
появления в кирпичной кладке 
трещин. С наступлением мину-
совых температур увеличивается 
количество включенных в сеть 
электронагревательных прибо-
ров, а следовательно, и нагрузка 
на электропроводку. В ряде слу-
чаев, по причине естественного 
старения, также вследствие дли-
тельного периода эксплуатации с 
перегрузкой, происходит пробой 
изоляции и короткое замыкание 
электропроводки, которое при-
водит к возникновению пожара. 
Ни для кого не секрет, что элек-
трическая проводка во многих 
жилых домах, особенно старой 
постройки, находится далеко не 
в идеальном состоянии, а это мо-
жет привести к пожару. 
Другая распространенная при-

чина пожаров – нарушение пра-
вил пожарной безопасности при 
эксплуатации бытовых электро-
нагревательных приборов.

– Какие меры принимаются 
сотрудниками отдела надзор-
ной деятельности и профилак-
тической работы для умень-
шения количества пожаров и 
гибели людей?

– С учетом складывающейся 
обстановки, а также в целях об-
следования противопожарного 
состояния домовладений (квар-
тир) граждан на предмет их готов-
ности к осенне-зимнему пожаро-
опасному периоду, организованы 
и проводятся пожарно-профилак-
тические мероприятия, направ-
ленные на исключение причин 
и условий, способствующих воз-
никновению пожаров и гибели 
людей от них. 
При этом акцент в этой работе 

сделан на наиболее уязвимые со-
циальные группы –  многодетные 
семьи, одинокие пожилые граж-
дане, инвалиды. К данной работе 
привлечены и сотрудники орга-
нов  внутренних дел, социальной 
защиты. Эти сезонные профи-
лактические мероприятия сти-
мулируют большинство граждан 
заблаговременно привести свое 
жилище в порядок, отремонтиро-
вать печное отопление, электро-
проводку. 
Совместно с представителями 

органов внутренних дел, социаль-
ной защиты населения и органов 
местного самоуправления про-
водится комплекс мероприятий 
по обучению и информированию 
населения о необходимых мерах 
пожарной безопасности в осенне-
зимний пожароопасный период.

– Какие Вы дадите реко-
мендации по подготовке к 

осенне-зимнему пожароопас-
ному периоду?

– Гражданам необходимо пом-
нить, что домовладение (квар-
тира), соответствующее требо-
ваниям пожарной безопасности, 
служит гарантом безопасности 
жизни и здоровья жильца. 
Собственникам и жильцам 

жилых домов, имеющих печное 
отопление, перед началом отопи-
тельного сезона следует обратить 
внимание на выполнение требо-
ваний пожарной безопасности, 
как при устройстве печей, так и 
при их эксплуатации. Необходи-
мо проверить исправность печи 
и дымохода, отремонтировать и 
вычистить сажу, заделать трещи-
ны глиняно-песчаным раствором. 
Для долговечной и безопасной 

эксплуатации печного отопле-
ния следует помнить следующие 
требования: печи и другие отопи-
тельные приборы должны иметь 
противопожарные разделки (от-
ступки) от горючих конструкций, 
а также предтопочный лист раз-
мером 0,5 х 0,7 м на деревянном 
полу или полу из других горючих 
материалов. Вблизи печей и не-
посредственно на их поверхности 
нельзя хранить сгораемое иму-
щество или материалы, сушить 
белье. 
Запрещается использовать 

электропровода и кабели с ви-
димыми нарушениями изоля-
ции, розетки, рубильники, другие 
электроустановочные изделия 
с повреждениями. Подход к ро-
зетке должен быть максимально 
доступным и безопасным для 
быстрого отключения горящего 
прибора. 
Запрещается перегружать элек-

тросеть, одновременно включая 
несколько мощных электропри-
боров, использовать временную 
электропроводку, пользоваться 
самодельными электронагрева-
тельными приборами. Помните, 
что необходимо использовать 
приборы только заводского про-
изводства. Прежде чем начать 
использовать прибор, вниматель-
но прочитайте инструкцию. 
Запрещается пользоваться 

электроутюгами, электроплитка-
ми, чайниками и другими элект-
ронагревательными приборами, 
не имеющими устройств тепло-
вой защиты, а также при отсутст-
вии или неисправности термо-
регуляторов, предусмотренных 
конструкцией. Не рекомендуется 
устанавливать электронагрева-
тельные приборы вблизи штор, 
мебели и других воспламеняю-
щихся предметов. Сам обогрева-
тель должен стоять на подставке 
из негорючих материалов. 
Очень важно не оставлять без 

присмотра включенными в сеть 
электронагревательные прибо-
ры, а также другие бытовые элек-
троприборы, в т. ч. находящиеся 
в режиме ожидания, за исключе-
нием электроприборов, которые 
могут и (или) должны находиться 
в круглосуточном режиме работы 
в соответствии с инструкцией за-
вода-изготовителя. 
Соблюдая эти несложные пра-

вила, вы сможете обезопасить 
свое жилище от пожара.


	111
	222
	333
	444

